Рябинин Дмитрий Александрович

**МЕТОДИКА РАССЛЕДОВАНИЯ УБИЙСТВ,
СОВЕРШЕННЫХ ПО РЕЛИГИОЗНЫМ МОТИВАМ**

Специальность: 12.00.12 – криминалистика;
судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата юридических наук

Работа выполнена на кафедре судебно-экспертной деятельности юридического института ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов».

Научный руководитель: **Бертовский Лев Владимирович**, доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры уголовного права, процесса и криминалистики юридического института ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов».

Официальные оппоненты: **Кустов Анатолий Михайлович**, доктор юридических наук, профессор, заслуженный юрист РФ, профессор кафедры уголовного процесса и криминалистики юридического факультета института экономики, управления и права ГОУ ВО Московской области «Московский государственный областной университет».
Комаров Игорь Михайлович, доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой криминалистики Юридического факультета ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова».

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)».

Защита состоится «22» декабря 2020 года в 13 часов на заседании объединенного диссертационного совета Д 999.066.02 на базе ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов» и ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России по адресу: 119034, г. Москва, Пречистенская наб., д. 15, стр. 1, зал диссертационного совета.

С диссертацией и авторефератом можно ознакомиться в научной библиотеке ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов» по адресу: 117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 6 и на официальном сайте: www.rudn.ru; в научной библиотеке ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России по адресу: 101000, г. Москва, Большой Спасоглинищевский пер., д. 4 и на официальном сайте: www.sudexpert.ru.

Автореферат и объявление о защите диссертации отправлены для размещения на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Автореферат разослан «__» _____ 2020 г.

Ученый секретарь диссертационного совета Д 999.066.02
кандидат юридических наук

Е.В. Чеснокова

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационного исследования.

В современном обществе, переживающем экономический и социально-политический кризисы, изменение стандартов жизни, активно продолжается практически неконтролируемый широкомасштабный процесс организационного образования и распространения различного рода нетрадиционных деструктивных религиозных объединений, придерживающихся разнообразных взглядов и идей, пропагандирующих идеологию насилия и использующих религиозный фактор, а также экстремистские и террористические методы для достижения поставленных религиозных и иных целей, в том числе связанные с применением физического насилия (убийством).

В мире кровавые религиозные конфликты происходят едва ли не ежедневно, при этом религиозные экстремисты, не задумываясь, убивают себя и других, выполняя противоправные предписания своих лидеров.

Следует отметить, что, несмотря на наметившуюся согласно официальной статистике тенденцию к некоторому снижению в России количества зарегистрированных убийств: с 8574 за 2018 год до 7948 за 2019 год, их число по-прежнему остается практически неизменным, составляя 9,2 убийства на 100 тысяч населения. На 7,6 % в 2019 году по сравнению с 2018 годом возросло количество преступлений террористического характера (в 2018 году были зарегистрированы 1679 преступлений указанной направленности, в 2019 году – 1806), которые рассматриваются их организаторами и исполнителями в качестве основного средства разрешения религиозных и иных конфликтов (приложение № 1 к диссертации).

Выступая на расширенных заседаниях коллегий Министерства внутренних дел и Генеральной прокуратуры Российской Федерации, состоявшихся 26 февраля и 17 марта 2020 г. соответственно, Президент Российской Федерации В.В. Путин обозначил, что противодействие экстремизму и борьба с религиозной нетерпимостью остаются актуальными задачами, поставленными перед

правоохранительными органами, подчеркнув необходимость дальнейшего пресечения любых действий, направленных на нарушение традиционных духовно-нравственных ценностей, провоцирование межрелигиозной розни.

Опасность такого проявления экстремизма, как подготовка и совершение террористических актов, а также угроз со стороны приверженцев радикальных течений ислама, отличающихся религиозным фанатизмом, в текущем году была отмечена в Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 г. № 344.

При этом ошибочно думать, что организаторами и исполнителями современных экстремистских актов, связанных с насильственными проявлениями, выступают исключительно приверженцы радикальных течений ислама. Выделяют и так называемый антиисламский терроризм, поскольку в межрелигиозных войнах принимают участие представители и других конфессий: христиан, иудаистов, индуистов, неоязычников и др.

Среди особо тяжких преступлений против личности, совершаемых членами законспирированных нетрадиционных религиозных объединений (культов, сект), на первый план по уровню общественной опасности выходят убийства, обусловленные религиозной мотивацией, которые не регистрируются ввиду отсутствия в действующем уголовном законодательстве Российской Федерации правовых механизмов их выявления, квалификации и судебной оценки, вследствие чего слабо изучаются.

Убийства, совершенные по религиозным мотивам, отличаются высокой латентностью, специфические механизмы совершения и слепообразования, особый контингент субъектов преступных посягательств, осуществляющих активное противодействие расследованию, многогранность способов посягательства и методов маскировки, незначительный процент раскрываемости.

В связи с этим практическая деятельность правоохранительных органов по расследованию данных убийств характеризуется эпизодичностью, отсутствием отработанного алгоритма действий при складывающихся следственных ситуациях,

возникновением трудностей, связанных с неоднозначной правовой оценкой противоправной деятельности фигурантов таких уголовных дел, квалификацией содеянного ими, правильным отграничением совершенного деяния от смежных составов преступлений.

Сложности в раскрытии и расследовании изучаемой категории преступлений обусловлены и тем, что субъекты поисково-познавательной деятельности не знают основ религиоведения, специфики совершения таких убийств, характерных признаков объектов поиска, имеющих доказательственное значение, особенностей тактических приемов проведения следственных и иных процессуальных действий.

Перечисленные обстоятельства на фоне отсутствия должного методического обеспечения процесса расследования убийств, совершенных по религиозным мотивам, свидетельствуют о необходимости разработки комплексной научно-обоснованной методики их расследования, которая, отвечая современным требованиям, включила бы в себя исследования, направленные на выделение наиболее типичных следственных ситуаций, складывающихся на всех этапах расследования таких преступлений, а также создание примерных алгоритмов действий субъектов поисково-познавательной деятельности по их разрешению.

Актуальность и важность данной проблематики предопределили выбор темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности. Выбранная тема диссертационного исследования, безусловно, носит комплексный междисциплинарный характер. Масштаб предпринятого исследования обусловил необходимость использования большого объема теоретических источников различной направленности.

На современном этапе развития науки внушительный вклад в создание основ криминалистической методики расследования преступлений, выработку криминалистически значимых рекомендаций по установлению и дальнейшему изобличению лиц, совершивших преступления, определение наиболее оптимальных тактических приемов проведения следственных действий, выделение особенностей использования специальных знаний сведущих лиц и разрешение многих других проблем расследования преступлений внесли видные ученые в области

криминалистики и уголовного процесса: Т.В. Аверьянова, Ю.М. Антонян, Р.С. Белкин, Л.В. Бертовский, Л.Г. Видонов, А.И. Дворкин, Л.Я. Драпкин, В.Ф. Ермолович, А.М. Зинин, Е.П. Ищенко, Н.Н. Китаев, А.Н. Колесниченко, Д.П. Котов, А.М. Кустов, А.А. Леви, Н.А. Лопашенко, В.А. Образцов, А.Р. Ратинов, Е.Р. Россинская, Н.А. Селиванов, С.А. Смирнова, В.Г. Танасевич, А.И. Усов, А.Р. Шляхов и другие. Их самоотверженная работа, профессионализм и творческий потенциал позволили создать научно-теоретическую и практическую базы криминалистических и процессуальных знаний.


[…]


Монографии:

1. Хвыля-Олинтер А.И., Рябинин Д.А. Духовно-религиозные факторы национальной безопасности правового государства: для служащих органов исполнительной власти, работников правоохранительных органов Российской Федерации. Монография. – М.: Тривант, 2013. – 396 с. (21 п.л.).

Публикации в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации:

2. Глазунова И.В., Рябинин Д.А. Применение судебно-религиоведческой экспертизы при расследовании убийств с религиозной мотивацией // Вестник Российской таможенной академии. – 2016. – № 4. – С. 80–89. (0,7 п.л.).

3. Рябинин Д.А. Отдельные аспекты уголовно-правовой характеристики убийств с религиозной мотивацией // Расследование преступлений: проблемы и пути их решения. – 2016. – № 3 (13). – С. 55–60. (0,6 п.л.).

4. Рябинин Д.А. Особенности уголовно-правовой характеристики убийств, совершаемых по религиозным мотивам // Современное право. – 2016. – № 8. – С. 103–108 (0,8 п.л.).

5. Рябинин Д.А. Криминалистическая характеристика убийств с религиозной мотивацией // Расследование преступлений: проблемы и пути их решения. – 2018. – № 2 (20). – С. 127–134. (0,7 п.л.).

6. Рябинин Д.А. Обыск и тактические особенности его производства по делам о религиозно мотивированных убийствах // Юридическая наука. – 2020. – № 5. – С. 117–121. (0,6 п.л.).

Научные статьи, опубликованные в иных научных изданиях, тезисы докладов и выступлений на научных конференциях:

7. Бертовский Л.В., Рябинин Д.А. Тактика допроса по делам об убийстве с религиозной мотивацией // Криминалистическая тактика: современное состояние и перспективы развития: Сб. матер. 56-х криминалистических чтений: В 2-х ч. – М.: Академия управления МВД России, 2015. Ч. 1. – С. 87–93. (0,4 п.л.).

8. Рябинин Д.А. Использование специальных знаний в области религиоведения при расследовании убийств с религиозной мотивацией // Актуальные проблемы современной криминалистики: материалы Международной научно-практической конференции (15 апреля 2016 г., г. Москва). – М.: РУДН, 2016. – С. 172–178. (0,4 п.л.).

9. Рябинин Д.А. Особенности расследования убийств с религиозной мотивацией как разновидности серийных убийств // Раскрытие и расследование преступлений серийных и прошлых лет: материалы Международной научно-практической конференции (Москва, 16 марта 2017 г) / под общ. ред. А.И. Бастрыкина. – М.: Московская академия Следственного комитета Российской Федерации, 2017. – С. 375–379. (0,3 п.л.).

10. Рябинин Д.А. Освидетельствование и его роль в раскрытии убийств,

совершенных по религиозным мотивам // Наука и новация: современные проблемы теории и практики права [электронное издание]: материалы Международной научно-практической конференции в рамках IV Международного Фестиваля науки (20-21 февраля 2019 г., г. Москва). – М.: Изд-во Московского государственного областного университета, 2019. – С. 290-293. (0,2 п.л.).

11. Рябинин Д.А. К вопросу об использовании цифровых технологий в расследовании убийств, обусловленных религиозной мотивацией // Цифровые технологии в юриспруденции: генезис и перспективы [электронное издание]: материалы I Международной межвузовской научно-практической конференции (28 февраля 2020 г., г. Москва) / НИУ МИЭТ, Краснояр. гос. аграр. университет, 2020. – С. 132–137. (0,2 п.л.).

Аннотация

Рябинин Дмитрий Александрович

**«Методика расследования убийств, совершенных
по религиозным мотивам»**

Диссертация посвящена разработке целостной научно-обоснованной методики расследования убийств, совершенных по религиозным мотивам, которая включила в себя проведенные исследования, направленные на формирование модели механизма преступного поведения членов деструктивных религиозных культов, а также лиц, причисляющих себя к ним, выявление особенностей возбуждения уголовных дел, обобщение типичных следственных ситуаций, складывающихся на различных этапах расследования, разработку аргументированных алгоритмов их разрешения на выделяемых этапах предварительного расследования. В процессе исследования рассмотрены уголовно-правовая и криминалистическая характеристики указанной категории преступлений, выделены и охарактеризованы их элементы, определены особенности деятельности следователя на первоначальном и последующем этапах их расследования, тактические приемы производства типичных следственных действий.

Отмечена ведущая роль использования специальных знаний сведущих лиц

в процессе раскрытия и расследования религиозно мотивированных убийств.

Приведенные положения и сформулированные рекомендации позволяют повысить эффективность и результативность производства предварительного следствия по делам об убийствах, совершенных по религиозным мотивам, и могут служить основой для дальнейших изысканий, связанных с разработкой анализируемой тематики.

Annotation

Ryabinin Dmitriy Alexandrovich

"Methodic of investigation of murders committed based on religious motives"

This paper addresses elaboration of wholistic scientifically substantiated methodic of investigation of murders committed based on religious motives, that included the undertaken researches, that were directed on forming of model of mechanism of criminal behavior of members of destructive religious cults as well as persons that belong to them; identification of specifics of initiating of criminal cases; generalization of typical investigative situations that take place in course of different stages of investigation; elaboration of argument-based algorithms of their resolving on stand-alone stages of preliminary investigation. In course of the research the criminal law and criminalistic characteristics of the said category of crimes is considered; their elements are distinguished and characterized; the specifics of investigator's activity on initial and subsequent stages of investigation, and tactical methods of conducting of typical investigative action are defined.

The leading role of use of special knowledge of knowledgeable persons in course of investigation of murders based on religious motives is highlighted.

Proposed conclusions and formulated recommendations allow to increase efficiency and results of conducting preliminary investigation on the cases of murders based on religious motives, and can serve as a ground for further works related to research of analyzed topics.