В диссертационный совет Д 999.066.02
при Федеральном государственном автономном образовательном учреждении
высшего образования «Российский университет дружбы народов»
(117198, Москва, ул. Миклухо-Маклая, 6)
и Федеральном бюджетном учреждении
Российский федеральный центр судебной экспертизы
при Министерстве юстиции Российской Федерации
(109028, Москва, Хохловский пер., д. 13, стр. 2)

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ ПО ДИССЕРТАЦИИ

Рябинина Дмитрия Александровича на тему «Методика расследования убийств, совершенных
по религиозным мотивам»,

по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность

Фамилия, Имя, Отчество Год рождения Место основной работы, должность Ученая степень, звание Специальность, по которой была защищена диссертация Основные работы по профилю оппонируемой диссертации за 3-5 лет
2 3 4 5 6 7
Комаров Игорь Михайлович 1956 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», заведующий кафедрой криминалистики юридического института Доктор юридических наук, профессор 12.00.09 – уголовный процесс, криминалистика и судебная экспертиза; оперативно- розыскная деятельность 1. Комаров И.М. Тактическая операция «Тактическое взаимодействие на этапе раскрытия преступления» и типовая модель ее реализации // Правовая политика и правовая жизнь. 2018. № 1. С. 88-92. 2. Комаров И.М. Собрание, проверка и оценка показаний и их использование в доказывании по уголовному делу // Известия Тульского государственного университета. Экономические и юридические науки. 2017. № 4-2. С. 31-38. 3. Комаров И.М. Содержание частной теории криминалистических операций и ее место в системе криминалистики // Вестник Восточно-Сибирского института МВД России. 2017. № 2 (81). С. 69-86. 4. Комаров И.М. К вопросу о распознавании

<p>криминалистических причинных связей в преступлении // Вестник Казанского юридического института МВД России. 2017. № 4 (30). С. 75-82.</p> <p>5. Комаров И.М. Профессиональные и преступные навыки личности преступника в системе действий по планированию следственных версий // Библиотека криминалиста. Научный журнал. 2016. № 1 (24). С. 200-210. (в соавторстве с Комаровой Е.И.).</p> <p>6. Комаров И.М. Основы расследования умышленных убийств. Научно-практическое пособие. – М.: Юрлитинформ, 2020. – 219 с. (в соавторстве с Александровым И.В., Кустовым А.М.).</p> <p>7. Комаров И.М. Тактические комплексы в расследовании преступлений. Монография. – М.: Юрлитинформ, 2018. – 173 с. (в соавторстве с Пономаренко Н.Ю.).</p> <p>8. Комаров И.М. Криминалистическое обеспечение предварительного и судебного следствия умышленного убийства. Курс лекций. В 2-х частях. – М.: Юрлитинформ, 2017. – 520 с. (в соавторстве с Корчагиным А.А., Костылевой Г.В., Кустовым А.М., Кустовой О.А. и др.).</p>
-- -- -- -- ---

Согласен на обработку персональных данных.
Официальный оппонент Комаров Игорь Михайлович

Подпись

Юридический факультет

Косарова И. И.

«7» 10 2020 г.

В диссертационный совет Д 999.066.02
при Федеральном государственном автономном образовательном учреждении
высшего образования «Российский университет дружбы народов»
(117198, Москва, ул. Миклухо-Маклая, 6)
и Федеральном бюджетном учреждении
Российский федеральный центр судебной экспертизы
при Министерстве юстиции Российской Федерации
(109028, Москва, Хохловский пер., д. 13, стр. 2)

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ ПО ДИССЕРТАЦИИ

Рябинина Дмитрия Александровича на тему «Методика расследования убийств, совершенных
по религиозным мотивам»,

по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность

Фамилия, Имя, Отчество Год рождения Место основной работы, должность Ученая степень, звание Специальность, по которой была защита диссертация Основные работы по профилю оппонируемой диссертации за 3-5 лет
2 3 4 5 6 7
Кустов Анатолий Михайлович 1953 ГОУ ВО Московской области «Московский государственный областной университет», профессор кафедры уголовного процесса и криминалистики юридического факультета института экономики, управления и права Доктор юридических наук, профессор 12.00.09 – уголовный процесс, криминалистика, теория оперативно- розыскной деятельности 1. Кустов А.М. Особенности использования в доказывании результатов оперативно- розыскной деятельности по уголовным делам // Труды Академии управления МВД России. 2018. № 2 (46). С. 154-158. 2. Кустов А.М. Проблемы применения видеозаписи при расследовании преступлений против личности // Труды Академии управления МВД России. 2018. № 1 (45). С. 73-77. 3. Кустов А.М. От механизма преступления к средствам и методам установления происшедшего криминального события // Библиотека криминалиста. Научный журнал. 2017. № 5 (34). С. 89-93. 4. Кустов А.М. Оперативно-розыскное сопровождение расследования уголовных дел

<p>и использование при этом результатов ОРД (организационно-тактический аспект) // Юридическая наука и практика: Вестник Нижегородской академии МВД России. 2017. № 4 (40). С. 135-140. (в соавторстве с Ивановым П.И.).</p> <p>5. Кустов А.М. Криминалистическая концепция механизма преступления // Вестник Московского финансово-юридического университета (МФЮА). 2016. № 2. С. 164-169.</p> <p>6. Кустов А.М. Криминалистическая теория и практика расследования умышленных убийств. Монография. Под редакцией А.М. Кустова. – М.: Юрлитинформ, 2020. – 320 с. (в соавторстве с Костылевой Г.В., Михайловым М.А., Федотовым И.С.);</p> <p>7. Кустов А.М. Расследование убийств: криминалистическая теория и практика: монография. – М.: Проспект, 2020. – 240 с. (в соавторстве с Левченко О.П.);</p> <p>8. Кустов А.М. Основы расследования умышленных убийств. Научно-практическое пособие. – М.: Юрлитинформ, 2020. – 219 с. (в соавторстве с Александровым И.В., Комаровым И.М.).</p>
-- -- -- -- -- --

Согласен на обработку персональных данных.

Официальный оппонент Кустов Анатолий Михайлович

Ученый секретарь (факультета или организации, где работает оппонент)

Подпись

Подпись

Подпись
удостоверяю

А.М. Кустов

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]